
Envoi au contrôle de légalité le :
    22 décembre 2023 
Affichage le :
    26 décembre 2023
Publication le :
    26 décembre 2023

DÉPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DÉCISION DU PRÉSIDENT
DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL

RÉGIE MAISON DU SITE DES DEUX CAPS - TARIFICATION SERVICES 2024

Vu l’arrêté  constitutif  et  les  décisions  de  l’acte  constitutif  modifié de  la  régie
d’avances et de recettes ouverte auprès de la Maison du Site des Deux-Caps dont le dernier
en date du 09 février 2023,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L 3211-2,
L  3221-11, L  3221-12 et L  3221-12-1 listant les attributions que le Conseil départemental
peut déléguer au Président, 

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021 portant délégation de
compétences au Président du Conseil départemental, et notamment son 2°),

Le Président du Conseil départemental,

Considérant la nécessité d’actualiser, pour l’année 2024, la tarification des différents
services proposés au sein de la boutique de la régie Maison du Site des Deux-Caps,

DÉCIDE :

Article 1     :   

Il est décidé de fixer comme suit, pour l’année 2024, les tarifs des services proposés
au sein de la boutique de la Maison du Site des Deux-Caps à Audinghen : 

Services Prix de vente 

Initiation  à  la  marche  nordique  (sans  prêt  de
bâtons) Durée de la séance : 2h30

4,00 € /pers

Initiation  à  la  marche  nordique  (avec  prêt  de
bâtons). Durée de la séance : 2h30

6,00 € /pers

Prêt d’une paire de bâtons de marche nordique 2,50 € / jour
Animation  Nature  (randonnée  ou  marche 4,00 € / pers

La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du Président du Conseil départemental dans les deux mois
suivant sa notification ou son affichage et/ou publication. Elle peut également faire l’objet d’un recours contentieux, auprès du
tribunal administratif de Lille, dans le même délai, ou le cas échéant, dans les deux mois suivant le rejet du recours gracieux.



nordique) pour groupe (min. 10 pers)
Animation  Nature  (randonnée  ou  marche
nordique)  via  Office  de  Tourisme,  Tour
Opérateur, autocariste ou Comité d’Entreprise

4,00 € /pers

Animation Nature pour groupe à partir de 10 pers Pour 9 animations acquittées, la 10ème est offerte.
Animation  exceptionnelle  lors  d’évènements
organisés par la Maison du Site des Deux-Caps

2,00 € / pers

Atelier  enfant,  accompagné  d’un  adulte
obligatoirement

2,00€/enfant, adulte accompagnateur gratuit

Atelier adulte De 2,00 € à 5,00 € / pers
Séance Natural Training / Marche active 
Durée de la séance : 2h

5,00 € / pers

Sortie accompagnée avec Guide Nature, dans le
cadre du festival de la photographie

10 € / pers.

Remboursement  d’une  sortie  ou  animation,  en
cas  d’annulation  pour  des  raisons  de  force
majeure  ou  de  mauvaises  conditions
météorologiques.

Remboursement à 100%

Location  de  cycle  VAE  (Vélo  à  Assistance
Electrique)

25,00 € /VAE /journée
20,00 € /VAE /demi-journée

Extension de la location de la demi-journée à la
journée : +5,00 €

Location d’un tandem
25,00 € / tandem /journée

20,00 € / tandem /demi-journée

Extension de la location de la demi-journée à la
journée : +5,00 €

Location  d’une  remorque  vélo  enfant  (à  la
journée ou demi-journée)

10,00 €

Location de cycle VTC (Vélo Tout Chemin)
15,00 € / journée/ VTC

10,00 € / demi-journée VTC

Extension de la location de la demi-journée à la
journée : +5,00 €

Indemnité forfaitaire de retard 10€/ ¼ d’heure / cycle
1 Lot de 3 Cartes de randonnée cyclo-

touristique offert par contrat de location cycle 
(VAE ou VTC)

Gratuit

Location pour les groupes à partir de 8 pers Pour 7 locations acquittées, la 8ème est offerte
Location  de  cycle  pour  journaliste  et  blogueur
dans  le  cadre  d’actions  de  promotion  pour  la
découverte du Grand Site de France Les Deux-
Caps (sur réservation)

Gratuité / pers

Location  de  cycle  dans  le  cadre  de  la  journée
mondiale  du vélo le  3  juin 2023 et  de  l’action
« Mai  à  vélo »  organisée  par  Le  Service  de  la
Prospective et de la Programmation - Direction
de  la  Mobilité  et  du  Réseau  Routier  du
Département.

Gratuité / pers

Caution VTC
400,00 €

ou dépôt de la pièce d’identité le temps de la
location

1 500,00 €

2 / 3



Caution VAE ou dépôt de la pièce d’identité le temps de la
location

Caution Tandem
850,00 €

ou dépôt de la pièce d’identité le temps de la
location

Caution Remorque
300,00 €

ou dépôt de la pièce d’identité le temps de la
location

Valeur de remplacement du vélo (déduction faite
d’un pourcentage de vétusté de 30% la première
année et ensuite 10% par an) (cf annexe 2)

102,84 €/VTC - 1903 SEVEN de 2014
491,70 €/VAE - Easy 26 de 2018

439,27 €/VAE - E-Color île d'Yeu de 2018
967,68 €/VAE - Ecardan de 2023

536,00 €/Tandem de 2023
Geste commercial en cas de matériel inutilisable
durant la location

Remboursement à 100%

Lavage  vélo  à  la  station  multiservice
d’Audinghen

1,00 €

Forfait petits dégâts sur les vélos 
(cf annexe 1)

1,00 € à 295,00 €

Caution Ecocup 1,00 €

Article 2     :

 Les recettes seront imputées sur une des régies ouvertes au sein de la collectivité.

Article 3     :

La présente décision entre en vigueur dès l’observation des formalités relatives à la
transmission au contrôle de légalité et à la publicité de l’acte. Elle entraine l’abrogation des
précédents actes relatifs à tarification des services de la Maison du Site des Deux-Caps à
Audinghen.

Arras, le 22 décembre 2023 

Pour le Président du Conseil départemental, 

Original signé électroniquement 

Corinne PRUVOST
Directrice des finances

3 / 3



temps
(en 

minutes)

 coût de pose 
(35€/h) 

ECLAIRAGE
éclairage avant ou arrière VTC/ arrière tandem 5       2,92 € 10,08 € 13,00 €
éclairage avant tandem 5       2,92 €         13,08 € 16,00 €
éclairage avant VAE 5       2,92 €         10,08 € 13,00 €
éclairage arrière VAE 5       2,92 €         29,08 € 32,00 €
PERIPHERIQUES ET ACCESSOIRES
Porte Bébé         32,00 € 32,00 €
Coussin porte bébé 10       5,83 €           5,17 € 11,00 €
Remorque enfants       295,00 € 295,00 €
Attache remorque         19,00 € 19,00 €
Siège intérieur avec ceinture (remorque enfants) 10       5,83 €         31,17 € 37,00 €
Bache de toit ou bache de côtés (remorque enfants) 10       5,83 €         80,17 € 86,00 €
Panier         13,00 € 13,00 €
Béquille centrale 5       2,92 €         27,58 € 30,50 €
ressort antirotation 5       2,92 €           7,58 € 10,50 €
sonnette tournante ou à cloche 5       2,92 €           1,58 € 4,50 €
sonnette Chrome (tandem) 5       2,92 €           7,08 € 10,00 €
Selle 5       2,92 €         22,08 € 25,00 €
Poignee (Unite) 10       5,83 €           3,67 € 9,50 €
gilet jaune adulte / enfant         14,00 € 14,00 €
brassard fluo           2,00 € 2,00 €
casque adulte         16,00 € 16,00 €
casque enfant         12,00 € 12,00 €
support smartphone         12,00 € 12,00 €
antivol de cadre 15       8,75 €         18,25 € 27,00 €
perte de clé 10 € 10,00 €
garde-boue court         24,00 € 24,00 €
tendeur / Sandow avec crochet           3,50 € 3,50 €
antivol spiral         15,00 € 15,00 €
FREIN ET VITESSE
Levier de frein (sur VTC ou tandem) la paire 20      11,67 €           9,33 € 21,00 €
Levier de frein gauche (sur nouveaux VAE, ecardan & île d'Yeu) 
l'unité

20      11,67 €           9,33 € 21,00 €

Levier de frein droit avec controleur  (sur nouveaux VAE, 
ecardan & île d'Yeu) l'unité

20      11,67 €         23,33 € 35,00 €

manette dérailleur 25      14,58 €           9,42 € 24,00 €
DERAILLEUR - PEDALIERS - ROUE - PNEU - CHAINE - POTENCE - GUIDON
PNEU anticrevaison noir 15       8,75 €         18,25 € 27,00 €
Chambre à Air 15       8,75 €           4,75 € 13,50 €
Bombe Anti Crevaison, 75ml - Velox           4,50 € 4,50 €
Utilisation non justifiée de la bombe 
anti-crevaison (chambre à air + bombe)

15       8,75 €           9,25 € 18,00 €

Forfait petits dégats sur les vélos

Description de l'intervention 
suite à une dégradation ou à une perte

Coût de la pose 
des pièces  prix de la 

pièce seule 
(TTC) 

 Total pour la 
prestation

Pose + Pièce 



pédale (uniquement par paire) 5       2,92 €           8,58 € 11,50 €
Manivelle 10       5,83 €         11,67 € 17,50 €
Pédalier tandem AVANT 20      11,67 €         49,33 € 61,00 €
Pédalier tandem ARRIERE 20      11,67 €         75,33 € 87,00 €
Cardan VAE Ecardan 30      17,50 €       183,50 € 201,00 €
catadioptre roue           1,00 € 1,00 €
Roue arrière Nexus 3 (pour petit VAE "Ile d'Yeu") 30      17,50 €       104,50 € 122,00 €
Roue arrière Nexus 7 (pour VAE/VTC/Tandem) 30      17,50 €       157,50 € 175,00 €
Roue avant (pour VAE - avec moteur Bafang) 30      17,50 €       257,50 € 275,00 €

Roue avant (pour VTC/Tandem) 30      17,50 €         30,00 € 47,50 €

dévoilage d'une roue 30      17,50 €              -   € 17,50 €
Potence - plongeur - réglable - diam. 25,4mm 30      17,50 €         13,50 € 31,00 €
Porte bagage 30      17,50 €         63,50 € 81,00 €
SPECIFIQUE VAE

compteur digital avec écran (3 modes d'assistance) - pour 
Ecardan

30      17,50 €         63,50 € 81,00 €

compteur digital avec écran et commande déportée (moteur 
2015/16)

30      17,50 €         56,50 € 74,00 €

compteur digital avec petit écran (moteur Bafang) 30      17,50 €         61,50 € 79,00 €

compteur digital sur le côté (sans écran - 3 modes d'assistance) 30      17,50 €         28,50 € 46,00 €

OUTILLAGE

couteau multi-usages 7 fonctions           -   €           4,00 € 4,00 €
Boite Réparation - 7 Rustines.1 râpe. 1 tube de colle. 3 
démonte pneus - Velox

          -   €           5,00 € 5,00 €

Chambre à Air (sans pose)           -   €           5,00 € 5,00 €



HT TVA (20%) TTC HT TVA (20%) TTC HT TVA (20%) TTC HT TVA (20%) TTC HT TVA (20%) TTC
316,00 € 63,20 €   379,20 € 991,31 €    198,26 €   1 189,57 €    885,60 €   177,12 €   1 062,71 €   1 280,00 € 256,00 € 1 536,00 €    709,00 €   141,80 €    850,80 €   

2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030
2031
2032
2033 374,90 € 207,66 €

514,26 € 284,85 €
462,84 € 256,37 €
416,55 € 230,73 €

705,44 € 390,75 €
634,89 € 351,67 €
571,41 € 316,51 €

967,68 € 536,00 €
870,91 € 482,40 €
783,82 € 434,16 €

1 075,20 € 595,56 €

674,49 €

491,70 €
546,33 €

439,27 €

211,66 € 189,09 €
210,10 €235,18 €
233,44 €261,31 €

67,47 € 322,60 € 288,20 €
60,72 € 290,34 € 259,38 €

39,84 €

54,65 €
49,19 €
44,27 €

170,18 €190,49 €

193,51 €
174,16 €
156,74 €

74,97 € 358,45 € 320,22 €
83,30 €

602,56 €
542,30 €
488,07 €

141,07 €

114,26 €
126,96 €

92,55 € 442,53 € 395,34 €

607,04 €

102,84 €

398,28 € 355,80 €

749,43 €
832,70 € 743,90 €

669,51 €

VETUSTE DES CYCLES

tarif VTC (1903 SEVEN) tarif VAE (Easy 26 - New génération) tarif VAE (E-Color Ile d'Yeu)

acquisition en mai 2018

238,90 €

 Vétusté - 1903 SEVEN de 2014
30% la 1ère année, puis 10%/an 

 Vétusté - Easy 26 de 2018
30% la 1ère année, puis 10%/an 

 Vétusté - E-Color île d'Yeu de 2018
30% la 1ère année, puis 10%/an 

acquisition en juillet 2014

265,44 €

215,01 €

acquisition en janvier 2023

tarif VAE (Ecardan 26) tarif Tandem

 Vétusté - Easy 26 de 2018
30% la 1ère année, puis 10%/an 

 Vétusté - Tandem de 2023
30% la 1ère année, puis 10%/an 


